

Roll. No. :

BAEC (N)-120

First Semester Examination, 2024 (June)

[Economy of Uttarakhand]

उत्तराखण्ड की अर्थव्यवस्था

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note : This paper is of seventy (70) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION—A

खण्ड—क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

BAEC(N)-120/4

(1)

[P.T.O.]

Note : Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only. **2 × 19 = 38**

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Do a comparative study of the demographic characteristics of the hilly and plain districts of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के पर्वतीय व मैदानी जिलों की जनांकिकीय विशेषताओं का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए।

2. Write an article on the work done by the state government in the sector of medicinal agriculture in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में औषधीय कृषि क्षेत्र में राज्य सरकार द्वारा किये गये कार्यों पर एक लेख लिखिए।

3. What is small scale industry? What are the main objectives and characteristics of small scale industries? What is the need of protection of small scale industries?

लघु उद्योग क्या हैं? लघु उद्योगों के मुख्य उद्देश्य व विशेषताएँ क्या हैं? लघु उद्योगों के संरक्षण की आवश्यकता क्यों है?

4. Discuss the possibilities of Tourism sector in the state and explain its importance in economic development.

राज्य में पर्यटन क्षेत्र की संभावनाओं पर चर्चा करते हुए इसका आर्थिक विकास में महत्व बताइये।

5. Write an article on the utility and progress of Kisaan Credit Card in rural and agricultural finance.
ग्रामीण और कृषि वित्त में किसान क्रेडिट कार्ड की उपयोगिता और प्रगति पर एक लेख लिखिए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only. **4 × 8 = 32**

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the basic characteristics of Uttarakhand economy?
उत्तराखण्ड अर्थव्यवस्था की आधारभूत विशेषताएँ क्या हैं?
2. What are the problems of development in Uttarakhand?
उत्तराखण्ड में विकास की समस्याएँ क्या हैं?
3. Throw light on the status of Dairy development in Uttarakhand.
उत्तराखण्ड में डेयरी विकास की स्थिति पर प्रकाश डालिए।

4. Write the reasons for low agricultural productivity in Uttarakhand.
उत्तराखण्ड में निम्न कृषि उत्पादकता के कारणों को लिखिए।
5. When was SIDCUL built in Uttarakhand and what are the objectives of it ?
उत्तराखण्ड में सिडकुल का निर्माण कब हुआ तथा इसके उद्देश्य क्या हैं?
6. Give details of cooperative institutions for industrial development in Uttarakhand.
उत्तराखण्ड में औद्योगिक विकास हेतु सहयोगी संस्थानों का विवरण दीजिए।
7. Write a note on micro finance.
सूक्ष्म वित्त पर टिप्पणी लिखिए।
8. Write a short note on GOODS AND SERVICES TAX (GST).
वस्तु और सेवा कर (GST) पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
